附件1

梅州市生态环境局2020年度行政许可
实施和监督管理情况报告

市政务服务数据管理局：
根据《关于报送2020年度行政许可实施和监督管理情况报告的通知》要求，现将我单位2020年度行政许可实施和监督管理情况报告如下：
一、行政审批事项实施情况
[bookmark: _GoBack]（一）现有事项及办理情况。本单位现有行政许可事项19件，分别是：必需经水路运输医疗废物审批；防治污染设施拆除或闲置审批；废弃电器电子产品处理企业资格审批；辐射安全许可证核发（变更）；辐射安全许可证核发（新申请）；辐射安全许可证核发（延续）；辐射安全许可证核发（重新申请）；辐射安全许可证核发（注销）；建设项目环境影响报告表审批；建设项目环境影响报告书审批；排污许可证核发（变更）；排污许可证核发（补办）；排污许可证核发（新申请）；排污许可证核发（延续）；入河排污口设置审核；停止污染物集中处置设施运转核准（废水）；停止污染物集中处置设施运转核准（固体废物）；医疗废物经营许可证核发；贮存危险废物超过一年的批准。以上事项已全部纳入广东省政务服务事项管理系统和进驻梅州市统一申办受理平台。全年行政许可申请业务总量为155件，受理量为144件，办结量为144件，办结率100%。其中，在网上受理行政许可申请155件，办结量为144件，网上办结率为100%。
（二）公开公示情况。本单位严格按照办理事项公示要求和规范开展公开公示工作：一是将实施主体、依据、程序、条件、期限、裁量标准、申请材料及办法、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息的方式通过门户网站、广东政务服务网进行网上发布，向全社会公开；二是印制完善的办事指南进行发放；三是及时向社会公布行政许可公开办理进度和审批结果，做到受理一项，公开一项。
（三）监督管理情况。全面实施环境执法监管工作机制，开展“双随机一公开”监管制度，强化落实事中事后监管工作，助力推进坚决打赢污染防治攻坚战，切实维护了群众环境权益，查处了一批环境违法案件，解决了一批突出环境问题，确保了全市环境安全。2020年，全市共出动执法人员14947人次，检查企业5243家，全市环境行政处罚案件立案53宗，发出行政处罚决定书53件，按要求向社会公开行政处罚案件53宗，罚没金额196.521万元，责令整改152家，停产3家，淘汰取缔3家，2宗案件组织了听证，所有案件均录入公示系统，行政处罚决定书均通过网站向社会公开。适用配套办法案件执行情况实行月调度，全年采用配套办法案件共13宗，其中查封扣押10宗、限产停产1宗、移送拘留1宗、涉嫌污染犯罪移送公安机关1宗。
全市纳入“双随机一公开”监管企业1637家（市本级110家），共出动执法人员2275人次，随机抽查企业1135家次（市本级84家次），重点排污单位158家次，一般排污单位977家次，纳入建设项目日常环境监管随机抽查企业540家。2020年完成了重点企业抽查比率100%，一般排污企业抽查总比率55%，建设项目企业25%，通过双随机检查发现问题企业115家，均落实了立行立改要求，发出责令整改54份，立案8宗，处罚金额8万元。所有抽查任务完成后及时将检查情况台帐在政府公开信息网环境保护专栏和广东省行政执法信息公示平台数据采集系统进行了公示。
同时，按照生态环境部《关于统筹做好疫情防控和经济社会发展生态环保工作的指导意见》要求，分两批次将符合条件的550家企业纳入正面清单执法监管。在正面清单实行期间，优先选用调取在线监控数据、电话询问、视频查询、大数据分析等非现场监管方式；无特殊情况，对一般正面清单企业免于现场检查；将重点正面清单企业由系统调整为一般企业抽查系数，减少抽查频次。全年累计抽查正面清单企业137家次，对118家次一般正面清单企业和19家次重点正面清单企业免于现场检查，节约了执法成本，提升了执法综合效能。
为加强对我市环评文件编制质量的监督管理，2020年共开展2轮环评文件专项检查，抽查了在2019年11月1日-2020年5月30日期间我市作出审批决定的86个建设项目环境影响报告书（表），并对4个发现较严重质量问题的环评文件的编制单位和技术人员作出了相应的处置。
（四）实施效果情况。2020年本单位重点优化了“建设项目环境影响评价文件审批”事项的审批流程，压缩了办理时限，在实施过程中，为群众和企业热情服务，尽职尽责，办事对象反映良好，均满意。
二、行政审批改革任务落实情况
（一）落实调整、取消行政审批事项。按照《广东省人民政府关于取消和调整实施一批省级权责清单事项的决定》（粤府﹝2020﹞1号），本单位无取消和调整的行政审批事项。按照《广东省人民政府关于调整实施一批省级权责清单事项的决定》（粤府令第270号）文件要求，本单位无下放行政审批事项的承接任务，需承接一项委托事项“入河排污口设置审核”已按照工作要求和流程完成了承接任务。
（二）调整完善权责清单工作情况。2020年度本单位根据2019年已调整完成的权责清单落实好各项工作。
三、政务服务改革任务落实和方式创新情况
结合《关于印发梅州市深入推进审批服务便民化工作方案（2019—2020年）的通知》（梅市府办〔2019〕8号）的要求，本单位重点推进“网上办”“马上办”“一次办”“就近办”：所有行政许可事项均可在线上申请办理进行预受理，办理进度可供查询，办理结果向社会公开，在保障审批程序完善的基础上压缩审批时限，持续提高行政效率。其中，在环评文件的审批上，符合条件的项目进行豁免或告知承诺制审批，大大提高了审批效率，方便建设单位，推动建设项目及早落地。
四、存在问题和困难
1、优化政务服务水平有待提升。办理业务需要提供的材料有比较多注意事项，部分建设单位在窗口申请办理业务时可能会因材料不规范、不完整而被退件。细化办事指南，广泛宣传事前咨询等受理前的服务有待改进。
2、监管方式方法创新乏力。随着简政放权向纵深推进和市场活力的有效激发，市场主体、各类企业和社会组织数量大量增加，对市场监管提出了新的挑战，直接带来监管任务加重，监管压力加大。本单位在监管体制和机制上仍存在不完善、信息化建设基础薄弱等问题，“双随机、一公开”监管推进力度有待提高。
五、下一步工作措施
1、深化“放管服”改革，创新环保管理服务方式。提倡线上办理，提高线上受理率，提高群众和企业的知晓率和参与度，推动环保服务网上办、指尖办、就近办，方便群众办事，提高服务效能，持续推进线下办事“四减”和线上服务“四优”工作，实现“零跑腿”、“不见面”办理。
2、进一步加强事中事后监管，营造公平环境。一是落实开展“双随机、一公开”环境监管制度，明确企业分类细则，调整随机抽查系数，推行差别化管理。二是细化自由裁量标准，进一步规范自由裁量权，梳理边界宽泛、执行弹性大的监管标准，严格依法执法。为坚决打赢污染防治攻坚战助力，切实维护群众环境权益。

梅州市生态环境局
2021年5月24日